*transposui mihi non modo breviter pro non modo breviter mihi et §. 98. liniamenta pro lineamenta scripsi.* c. 45. §. 102. *est mirum pro mirum.* c. 46. §. 103. post *REPORTANDOS* addidi [*REPONENDOSQUE*]. c. 47. §. 104. *violavit antea scripsi pro violaverit ante.* c. 51. §. 113. *ut ad Verrem pro ut Verrem et §. 114. esset in agris pro in agris esset.* c. 52. §. 117. *disiuncta scripsi pro diiuncta itemque §. 118. disiunctus pro diiunctus.* c. 53. §. 118. *portibus scripsi pro portibus.* c. 55. §. 122. *religionem pro religionum et retineret pro contineret et §. 123. Viginti et septem pro Septem et viginti et sustulerit pro sustulit et c. 56. §. 124. viderunt pro viderint et in ullo pro ullo et §. 125. erant pro erat.* c. 57. §. 127. *certe una sustulisset edidi pro certe non tulisset.* §. 128. nunc reliqui *parinum, quod corruptum est, pro parvum.* c. 60. §. 134. *si qui scripsi pro siguis.* et §. 135. *visenda sint pro visenda sunt.* c. 61. §. 136. *transposui praeturam per triennium pro per triennium praeturam.* et §. 137. *L. unciis circumscripsi.* c. 63. §. 141. *plus illi scripsi pro plus illa et c. 64. §. 142. refertur pro referatur.* §. 144. post *praeturam lacunae signa posui.* c. 65. §. 145. *L. FRATRE pro FRATRE L. scripsi et §. 146. Magistratus aliqui? pro Magistratus aliquis? c. 66. §. 147. iuvare scripsi pro iuvare et §. 149. impetravit pro impetravisset et alius pro illis.* c. 67. §. 150. *dederint scripsi pro dederunt et §. 151. reliquerat pro reliquerit et paulo post Ac videte pro At videte.*

Libro quinto c. 1. §. 2. scripsi *eripi, ne pro eripi neve et §. 4. imperator ac felix pro imperator, ac felix.* c. 2. §. 5. *sed illud audivimus pro et illud audivimus.* c. 6. §. 12. scripsi nunc: *rem publicam: haec ubi eveniunt pro rem publicam, haec ubi eveniant.* c. 10. §. 25. *ab ipso pro ab illo et §. 26. continebatur pro conterebatur et §. 27. tum pro tunc.* c. 11. §. 28. *transposui non mihi pro mihi non.* Ibidem me iam superiore editione scripsisse commemoro: *Itaque erant exitus eius modi, ut alius inter manus e convivio tamquam e proelio auferretur, alius tamquam occisus relinqueretur, plerique effusi sine mente ac sine ullo sensu iacerent, quibus in verbis fusi legitur in ceteris libris, ut fusi est in Codd. melioribus omnibus, quod non satis recte nunc fere receperunt critici. Nam ut particula ut in illo loco repeteretur, nulla idonea causa fuisse videtur, illud autem ut fusi ex ecfusi natum est eodemque modo, ut hic Cicero loquutus est, scripsit Laetius III. 112. sq. Praeterea molli cum somno dedita membra Effusumque iacet sine sensu corpus honestum. fusi autem vix potuit sic dici.* c. 13. §. 31. restitui scripturam hanc, quae non solum in libris M. Ciceronis habetur omnibus, verum etiam apud Nonium est p. 358, 29.: *quum iste cum pallio purpureo parique tunica versaretur in conviviis muliebribus.* Nam quod qui Hotomano auctore scripserunt *talarique tunica, appellaverunt huius libri c. 33. §. 86. Stetit soleatus praetor populi Romani cum pallio purpureo tunicaque talari, muliercula nixus, in littore, hinc minime efficitur hoc quoque loco talarique necessario scribendum fuisse. Immo huius libri c. 52. §. 137. similiter dicitur: Tu praetor in provincia cum tunica pallioque purpureo visus es, ut illo loco parique tunica nihil aliud sit nisi tunica pari filo et colore atque pallium fuit.* Paulo post scripsi *abesse a foro pro abesse foro.* c. 14. §. 37. scripsi *omnibus rebus pro rebus omnibus et etiam*

si pro ut, etiamsi, c. 15. §. 38. tuam post praeturam unciis saepsi, itemque c. 16. §. 40. verba imperium ac. c. 17. §. 42. post diligentiam addidi [adhūbit] et post ab isto omisi praetore et §. 44. per magistratumque Manertinum edidi pro per magistratum senatumque Mamertinum. c. 18. §. 47. ab ipsis istis transposui pro ab istis ipsis et verba princeps civitatis unciis circumsaepsi. c. 19. §. 48. scripsi *Iam* pro *Nam* et *gratis stare* pro *stare gratis*. c. 20. §. 51. *novo unciis circumsaepsi*. c. 21. §. 52. transposui *juvare populum Romanum* pro *populum Romanum juvare*. §. 53. praetores unciis circumdedi. c. 22. §. 58. *legati et principes scripsi* pro *legati principes* et *de re publica nostra* pro *rei publicae nostrae*. c. 23. §. 89. transposui *provinciae spolia* pro *spolia provinciae*. c. 24. §. 61. *circumscripsi*. c. 25. §. 62. *tantoque periculo* pro *in tanto periculo*. c. 27. §. 69. *amandat* pro *amandat e* libris bonis, Regio et Lagomarsiniano 29., recepi eandemque scripturam tuentur etiam in quibus est *commendat*, quodam modo. Etiam in *epist. ad Attii* libri, in quibus est *commendat*, quodam modo. Etiam in *epist. ad Attii* libri, VII. 13, 3. *de nat. deor.* II. 56, 141. apud Gellium XII. 1. eadē scripturae discrepantia est. c. 28. §. 71. verba *removerat atque unciis circumdedi*. c. 29. §. 74. *hic quum scripsi* pro *quum*. §. 75. *tum adieci* ante *ad ignotos*. c. 30. §. 77. *contra rem publicam scripsi* pro *contra populum Romanum*. c. 31. §. 81. *populi Romani praetor scripsi* pro *praetor populi Romani* et paulo post *erat Pipa* pro *Pipa* et §. 82. *vir Cleomenes* pro *Cleomenes vir*, et *dum navigaret* pro *tum, quum navigaret*, et *animo tanen* pro *tamen animo* et *at tanquam* pro *sed tanquam*. c. 32. §. 83. scripsi *Quid primum, iudices, aut accuserem aut querar?* In libris *primum autem aut habetur*, ut compendia scripturae confusa esse videntur. §. 84. scripsi *Atque ego haec* pro *Atque haec ego*. c. 35. §. 91. *Cleomenes iam transposui* pro *iam Cleomenes*. §. 93. scripsi: *sicut erat antea semper consuetudo*. In libris deterioribus est: *sicut antea consuetudo erat*, in melioribus *sicut erat nuper consuetudo*, ita tamen ut in cod. Regio a prima manu sit: *sicut erat anper cons.* in quo semper latere suspicatus Halmius est. c. 36. §. 94. *ex isto scripsi* pro *ex ipso* et *etiam hac* pro *hac etiam*. c. 37. §. 98. verba *portusque unciis circumscripsi*. c. 39. §. 101. *toto die* pro *tota die* edidi et §. 102. *de se sermones* pro *sermones de se*, tum verba *id facere desistant* et unciis saepsi et *navi* pro *nave*, *ex illis* pro *ex iis*, *Respondet* pro *Respondit*. §. 103. *in litteras civitatum [tolli et] referri* edidi pro *in litteris civitatum et tolli et referri*. c. 41. §. 106. *ipsius scripsi* pro *istius* et *[iure] putaretur* pro *arbitraretur*. Sic enim quae sunt in diversa codicum familia lectiones conciliari posse videntur. c. 42. §. 109. *indicta causa scripsi* pro *causa indicta* et *liberum* pro *liberorum* et §. 110. *appellari* pro *appellare*. c. 43. §. 112. *facere se scripsi* pro *se facere*. §. autem 113. quae est in codicibus corrupta scriptura: *Non posse Verrem testes interficiendo nos (vel vos) extinguere*, omissis ceteris coniecturis omnibus lenissima verborum mutatione sic emendavi: *Non posse Verrem testes interficiendo totos extinguere*, quae cum iis, quae sequuntur, non solum egregie concordant, sed illa ipsa etiam accommodatissime praeparant. De ipsa formula conf. Ciceronis *Disput. Tusc.* I. 21, 49. *Praeclarum autem nescio quid adepti sunt, quod didicerunt se, quum tempus mortis venisset, totos esse perituros*. Senecae *Troad.* 381 sqq. *An tot*

*morimur nullaque pars manet Nostri, cum profugo spiritus halitu Immixtus nebulis cessit in aëra* etc. Horatii *carm.* III. 30, 6, sq. *Non omnis moriar multaque pars mei Vitabit Libitinam*. Paulo post scripsi *Poenas sceleris tui atque Furias* pro *Poenas scelerumque Furias*. In libris enim melioribus quod est *scelere quamquae* vel *quamque* mihi ex *seleris tui atque* natum esse videtur. c. 44. §. 115. *in tantam crudelitatem scripsi* pro *tantam in crudelitatem* et §. 116. *sed secum ipse* pro *secum ipse* et §. 117. *sunt haec* pro *haec sunt*. c. 45. §. 118. scripsi *ex hominum gemitu*, in codice Vaticano *ex omni gemitu* est, in codicibus caeteris melioribus *ex omnium gemitu*. Deinde *licitori dabatur* scripsi pro *dabatur*, et §. 119. *cum Sextio* pro *cum Sextio suo* et §. 120. scripsi: *numerasse, ne hoc posses dicere*, pro *numerasse. Hoc ne possis dicere*. c. 46. §. 121. nanc verba *durus et prorsus delevi* ante *ferreus*, et *neque illis neque tibi* scripsi pro *neque tibi neque illis* et §. 123. *auditis* pro *audistis*. c. 47. §. 125. de coniectura mea scripsi: *at nunc, per hunc spoliata navi a praedonibus abducta, ipsi in hostium loco numeroque ducemini*, quae scriptura in cod. Vaticano paene tota habetur, nisi quod participium, sive quod librario non satis perito supervacaneum esse visum erat sive quod casu oblitteratum est, ex eo libro excidit. In caeteris fere libris illa participia, quae offensionem fuerant, sic remota sunt, ut scriberetur: *at nunc per me spoliata navi a praedonibus abducta ipsi in hostium loco numeroque ducemini*. Rectissime autem dicitur: *at nunc, per hunc spoliata navi a praedonibus abducta, ipsi in hostium loco numeroque ducemini*. C. Verres enim navem illius populi sic spoliavit, ut nullo negotio a praedonibus abduci posset, ita ut altero participio *abducta* res, quae facta esset, significaretur, altero *per hunc spoliata* causa contineretur, qua re illud facile fieri potuisset. Paulo post *ex sinu patriae* et cod. Vaticano rescripsi pro *ex sinu patriae* et postea auctore etiam Kaysero ex eodem codice post *adolescens verba et ex complexu matris ereptus innocens filius adieci*. c. 48. §. 126. *pervenisse* scripsi pro *pervenire* et §. 127. *totam Asiam denique* pro *totam denique Asiam*. c. 49. §. 128. *domu sua* scripsi pro *domo sua* et *iisdem* pro *iis* et §. 130. *veritatem* pro *severitatem*. c. 50. §. 132. *obiici tibi* scripsi pro *tibi obiici* et §. 133. *et in invidiam* pro *et invidiam* et *nego securi* pro *securi nego* et *oportere* pro *debere*. c. 51. *hoc Hennenses* additum est post *hoc Herbitenses* et c. 52. §. 136. *tu ante in iudicium*. c. 53. §. 139. *iam non recepta* scripsi pro *non iam recepta*. c. 54. §. 141. *duorum unciis circumdedi* et §. 142. *tunderent* scripsi pro *tunderetur* et *illim* pro *illine*. c. 55. §. 143. *enim unciis circumscripsi* et de Halmii coniectura edidi *Romanorum est* pro *Romanorum sit*. c. 56. §. 145. *revocavi nunc quae ante ex Syria* et §. 146. *obsidebat* scripsi pro *obtinebat*. c. 57. §. 147. *illa ante imploratio unciis saepsi*. c. 58. §. 151. *tibi id facere* scripsi pro *tibi facere* et §. 152. *seu amentiae* pro *sive amentiae*. c. 59. §. 155. edidi *L. Herennius* pro *T. Herennius* itemque §. 156. *L. Herennio* pro *T. Herennio*. c. 60. §. 156. *piratarum captivorum* pro *piratarum captivorumque*. c. 61. §. 159. *requiratur* scripsi pro *requirantur* et §. 160. *esse coniectum* pro *coniectum*. c. 62. *istum* pro *ipsum* et *antea* pro *ante* et *ab se* pro *a se*. §. 161. *Raecio* scripsi pro *Precio* itemque postea hoc nomen mutavi §. 168. c. 63. §. 163. *haec*

ante omnia adieci et ardentisque pro candentesque scripsi et transposui illius acerba pro acerba illius. c. 64. §. 165. aliquam crucis edidi pro aliquam et c. 65. §. 167. futuram pro futurum. c. 67. §. 171. inanima correxi pro inanimata et §. 173. fieri posse pro posse fieri, et c. 68. §. 174. ne sinas pro non sinas. c. 71. §. 182. scripsi ac voluntate pro et voluntate. c. 72. §. 184. iste ante duobus uncis circumscripti et §. 186. in ante templo adieci.

Haec fere fuerunt quae ego in orationum Verrinarum libris, postquam Car. Ad. Iordanus, C. Halmius, C. L. Kayserus aliique summa diligentia has orationes pertractaverunt, plerumque illorum virorum clarissimorum auctoritate fretus, aliquotiens etiam mea coniectura ductus in editione mea mutanda putavi. Nam illos locos, ubi res non satis certa mihi esse visa est, intactos relinquere quam temere mutare malui.

Scripsi Lipsiae mense Martio MDCCCLXIII.

Reinholdus Klotz.

## M. TULLII CICERONIS

### PRO P. QUINCTIO ORATIO.

#### ARGUMENTUM.

M. Tullio Decula Cn. Cornelio Dolabella coss. anno post urbem conditam DCLXXIII. M. Tullius Cicero, quum ipse annum vicesimum sextum ageret, qua de re A. Gellius *Noct. Attic.* lib. XV. cap. 28. curiosus disputat, hanc P. Quinctii causam, quam aliquotiens antea M. Iunius orator apud C. Aquilium Gallum iudicem egerat, apud eundem iudicem contra Q. Hortensium, qui pro Sex. Naevio P. Quinctii adversario sedente L. Marcio Philippo dicebat, solus peroravit. Quo iudicio etsi litteris proditum non est utrum P. Quinctius condemnatus an absolutus fuerit, tamen videtur M. Tullius clienti suo, illi quidem non sine iusta causa in ius adducto, sed iniqua tamen ratione iuris oppresso, praesidio fuisse, quod orationem postea conscripsit, conscriptam foras dedit.

I. 1. Quae res in civitate duae plurimum possunt, eae contra nos ambae faciunt in hoc tempore, summa gratia et eloquentia: quarum alteram, C. Aquili, vereor, alteram metuo. Eloquentia Q. Hortensii ne me dicendo impediatur nonnihil commoveor: gratia Sex. Naevii ne P. Quinctio noceat, id vero non mediocriter pertimesco. 2. Neque hoc tanto opere querendum videretur, haec summa in illis esse, si in nobis essent saltem mediocria. Verum ita res se habet, ut ego, qui neque usu satis et ingenio parum possum, cum patrono disertissimo comparer: P. Quinctius, cuius tenues opes, nullae facultates, exiguae amicorum copiae sunt, cum adversario gratiosissimo contendat. 3. Illud quoque nobis accedit incommodum, quod M. Iunius, qui hanc causam, C.

Aquili, aliquotiens apud te egit, homo et in aliis causis exercitatus et in hac multum ac saepe versatus hoc tempore abest nova legatione impeditus, et ad me ventum est, qui ut summa haberem caetera, temporis quidem certe vix satis habui, ut rem tantam, tot controversiis implicatam, possem cognoscere. 4. Ita quod mihi consuevit in caeteris causis esse adiumento, id quoque in hac causa deficit. Nam quo minus ingenio possum, subsidio mihi diligentiam comparavi: quae quanta sit, nisi tempus et spatium datum est, intelligi non potest. Quae quo plura sunt, C. Aquili, eo te et eos, qui tibi in consilio sunt, meliore mente nostra verba audire oportebit, ut multis incommodis veritas debilitata tandem aequitate talium virorum recreetur. 5. Quodsi tu iudex nullo praesidio fuisse videbere contra vim et gratiam solitudini atque inopiae, si apud hoc consilium ex opibus, non ex veritate causa pendetur, profecto nihil est iam sanctum atque sincerum in civitate, nihil quod humilitatem cuiusquam gravitas et virtus iudicis consoletur. Certe aut apud te et eos, qui tibi adsunt, veritas valebit aut ex hoc loco repulsa vi et gratia locum ubi consistat reperire non poterit. II. Non eo dico, C. Aquili, quo mihi veniat in dubium tua fides et constantia aut quo non in iis, quos tibi advocasti, viris electissimis civitatis spem summam habere P. Quinctius debeat. 6. Quid ergo est? Primum magnitudo periculi summo timore hominem adficit, quod uno iudicio de fortunis omnibus decernit, idque quum cogitat, non minus saepe ei venit in mentem potestatis quam aequitatis tuae, propterea quod omnes, quorum in alterius manu vita posita est, saepius illud cogitant, quid possit is, cuius in ditione ac potestate sunt, quam quid debeat facere. 7. Deinde habet adversarium P. Quinctius verbo Sex. Naevium, re vera huius aetatis homines disertissimos, fortissimos, florentissimos nostrae civitatis, qui communi studio summis opibus Sex. Naevium defendunt, si id est defendere, cupiditati alterius obtemperare, quo is facilius quem velit iniquo iudicio opprimere possit. 8. Nam quid hoc iniquius aut indignius, C. Aquili, dici aut commemorari potest, quam me, qui caput alterius, famam fortunasque defendam, priore loco causam dicere:

quum praesertim Q. Hortensius, qui hoc iudicio partes accusatoris obtinet, contra me sit dicturus, cui summam copiam facultatemque dicendi natura largita est? Ita fit ut ego, qui tela depellere et vulneribus mederi debeam, tum id facere cogar, quum etiam telum adversarius nullum iecerit: illis autem id tempus impugnandi detur, quum et vitandi illorum impetus potestas adempta nobis erit et, si qua in re, id quod parati sunt facere, falsum crimen quasi venenatum aliquod telum iecerint, medicinae faciendae locus non erit. 9. Id accidit praetoris iniquitate et iniuria: primum quod contra omnium consuetudinem iudicium prius de probro quam de re maluit fieri: deinde quod ita constituit id ipsum iudicium, ut reus antequam verbum accusatoris audisset, causam dicere cogatur. Quod eorum gratia et potentia factum est, qui quasi sua res aut honos agatur, ita diligenter Sex. Naevii studio et cupiditati morem gerunt, et in eius modi rebus opes suas experiuntur, in quibus, quo plus propter virtutem nobilitatemque possunt, eo minus quid possint debent ostendere. 10. Quum tot tantisque difficultatibus adfectus atque afflictus in tuam, C. Aquili, fidem, veritatem, misericordiam P. Quinctius confugerit, quum adhuc ei propter vim adversariorum non ius par, non agendi potestas eadem, non magistratus aequus reperiri potuerit: quum ei summam per iniuriam omnia inimica atque infesta fuerint, te, C. Aquili, vosque, qui in consilio adestis, orat atque obsecrat, ut multis iniuriis iactatam atque agitatam aequitatem in hoc tandem loco consistere et confirmari patiamini. III. 11. Id quo facilius facere possitis, dabo operam ut a principio res quemadmodum gesta et contracta sit cognoscatis.